1· "i 1 \no uo 1 "r llH r o " \' ro
r; ,; 111" ,,,, • f (,, ,,,~ t"I ,/. . -1~ /,, r ",,,; ,,,

LEI Nº 662/2001

Altera a lei 11• 245/93, Cle 11/01/93: revoga na
Integra as leis nº 465 de 1 O de janeiro de
1997, lel n• 313193 de 21 de Junho de 1995 e

dâ o utras provl c.lônclas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANÂRIO -
ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO, no uso das alrlbulÇOes que i11e sAo confemJas pelo §
7° do Artigo 50 de Lei Orgamca Mun1c1pal faz saber que a Cêmora Municipal aprovou e
ele PROMULGA a segutnle Lei

ArL 1° O 1nc1so 1 do arl 2º o art 3°· o art 5º a alínea ''D" do arl 6º o
art 7° e sell Parágrafo Único o arllgo 12 o Paragrafo 1° do J\rt 25, os 1nc1sos li a Ili do
an 36 a alínea "G" do e Paragrafo 2" do art 37 o art 38 seus Incisos e Parágrafo~ os
artigos 40 e .41 allnea 'D" do inciso 1 e . alineas "A" "B" "C" e "D" do rnetso li do an 45
o M 46 e allnea "C" o 1nc1so VI e ParâgrafO Untco do an .as. e os arugos 51 52 e 63
aa Le1 n• 245193, de 1 1 /01193 passam a ter a seguinte redação

"/\ri. ::?11
... ..... . .... .

1 St'h'l.U>tdo obn~•ll•'111n r .. J.. -~n~Jor 1·,1.m11.ín11 (j\•11, Uh\' 1 !)ll
ln.10\,l tl.1 \dmm1•tr:1ç;111 nirrl;t, J.1, \urar•1111.1~ t "·'·' 1 u11J.11·1Jl. \lwm·11u 1~ I! d.i

( .;tm~r.1 Í\hnunpal Ul P1:J.rri t~·'"ª"' •(I °')

\n \" \, t.11111rih11içrlc~ J1" 'cgur.1J••'I .1 ..;, .. c111 1 ~1i;i1.ulo~ níls

n ·f'<'""' •>- fnlh.t• dt l"'~mLilt• • ·1·ml• • JenJ;i ur "' prrcc1uu;m com • '' mt·~m·" sndtcc'
J11 11\ s.;., llJ" M; ln·.inJ11 ttll cun ... 1dcrncii11 m. dt·1h1n··~" efdwad.1-. --. .

\n li" A, P1C'Í<..i111.11 ,,, JLl11.11• ,·11J,\l11N 11 yut e~'"º 'lt1linrd1nod11• '"
,~111·.1d< •' ""' 11 nll<n J1 • inc1~11 1 do ;uh!-"• 2", cnnl'rlhwr1• • mt-11,,1)1111 1111 n•"
pC'l'(< 1\1\Jill\ l'om llS ITICSmO) 11ld1n•, dr ·, ( '\;.;S

"\ti (1" - •

d \ u>.tlJI) tlm.ncn;

;\n , i' \ .1po•tlll 1J,.11it J.,. -c.n1u1Jre<; l1i1hlicn-; ~l11nic1p.1i• •' li

i-·1nn,,:i•11.k pm""'' ·trit" udi1111l,1s e de r~~p•1n,.1b1LiJ~d~ 1h1 lt>•\Srl"< t 11.1f.1h.1111.
rt:cur~11• Ílti11 11cc1ros sn íicw1Ht.. il rc~pr 111wbíllu111..h: ~1 1 .1 111 nh1m l,1 ·'" • •rj.!.L" u11p1 ~11 lllf
Jcn:11t1" ,, m."lm" nr,·111·1r ,, r•11{.i111u11A JA, ht ndiu"" 11 1nt;1111cncc cnm '" i1,. ""'
o.~rnd· r1 d.1 llt\ a 1 ! 'l/ \

J;/
r\'a (n,1ch1 n1 111CO, 1>5 - '1 d i ú2 7 )711 1-1331 - Pcd111 e UIUnt ,.1=s -l.' hP 21111;11.111111

[ i..;T,\DO DO lCS.rhuTo s \ N'I o
lfâmr,,r1. (/11nir/jtu/r/, //1•1/n r.-1r111tnr.

P \ ll \C:R \PI> ÜN I \1 l - '\ 1tp11~cn1;uJu1111 e 1" beneuo•>• d.1 p1:n~i111
Pº' mortl' nhcdi.;n:r.1n "~ cnn:rio, e ddín11,T1"1< cst11hdt:nd11~ 1111 l'm1ln I\, da 1 .<.:1
r·11 mpil'llll'llliU llt' ílíll / Q\ Lil L:!/0 1 /Q~ l', l\lt C!Ul' l.'.tlllhatr, 11 "'"·lht:l~iJ11 nn prc,cnlt'
LCJ

1\ lt l2 Parn "~ tfoirn~ Ut: olf'I l\C.11111dnrÍil (1111 im'llliJc,t, ~crii llLC,L1J:1

l"ln l.1mh1 tn~·dkt1 lnlllld1' rdlJ t'1rg~u Clltnpl·lt~Mll J.1 Pr\'l"l:lfum l\lun11.1plil

".\rr 2.'i
r .11'.tgt ,1Í1' '" • ( J 11.!1tp1111S.Í\ J pJu CllCCllÇin U•• pagamu111 1 lh' 'l:!;,ll1'1LJ11

recnllil'l"ol., 111, 11r' Wll. Jo 111é11 s11bset1U1;nre it ~im r.ii·11 V11çiH1, rui 11/\ N I'.~ 1 I •.<.; t' 11 l n·d11n

do J P \Sl 'l::.t , 11 rnrol dru. cnmrih11khc·~ n1rrc~pond•'11tc> •1 c:1ch1 p:igntnt'l1tt 1, •nh P""º
Je crúm~ Jc t"CsrnnsabiliJude

,\rr :16
1

.. , li

11 Ül'J,,rii•• dl' •\,..e,snr.UtlCJllu .

. Asscssocm lccmcn
l 11 t lrg;\•" Jé r:.x~lt(;l<J'

Diü:I 11r 1\ .lhnmiJ>tml "'" 1 ·1n.1n1:f.'1rt"

.1 )n·1sfio t.le 11rev1dcncin e J\ssssccncm

l\rt 17 ............ ..

l - ............... .

it ................... .
e .......... ..

f -
1,\ \pr'" 11r 111r •< da 111·gni1u;1ç.tt• qu1 lliWulUll :1hcmç11.o 11cfü1 J .u,

~11hme1endo .11 n aprec1açno Jn t~~m:LT~ f\1un1apal "pnst1:r111r ~nni;~n d1l i.;Xcn1t1v11.

f';1r,1g1af1 1 2" t.,lu.J1111er .1~'11111<• C'WIP t1.-11r tcnlm 1:.um1 • IL1111.l.1m1.-111• •
.tl.term t;~UJ Lei, dt!n•111 ~er submcudo íl Dp[ccmcno do Con~t:l hri Jc ,\Jm1111M r;11i;1n Jn
ll' 1\i::1•r=.t "cncammh~J,1 r.1n arrm;tç!l1. da Ciun11r11 1'.lunidt'"' t1 h1,m11l••1c.1d11 1wlt1
l'n ft.1111 l\fuuilt['•U.

·\ri 1H () C.nn•u.:11111 dt: \Jttt111i•1r;1ç;1r, •t:ni t11tt,t!t11{Jo1 pd(~ ..Li\1ttl\L•
tn1?mh111~ 1 11J11~ 01111 Jire1t11 ·' '"'f'l .V~

1 - o lJ1rc lor L'rcstdcmc do l l 1J\!:il'E'.C; . rJ
li " 1 )1 r~t"r \Jmmi~tr-111," ,1,. fl1 '\\"Pl~C': ~ r"

\j\.Jtr
T\:1 C11~1d1• lln111<.:11. •1'i • rei (0;!7J7<i·I- t 31 1 PcJ1 t• Ca11, 11 •1 -t :..; - CI 11 ~111nr 1 .nP1J

••

14l'l \UO no l•.S l'ÍRITO S.\ N 1 o
(, /} 1JN1 nt • /!,, ut~ t/',,/ ,/. . f?.,;,.,, ( '' "'; "''

{\111nic1pnl:
íV 111 (I~'\) reptL.<.efltillltt'• Jo; :-Oerv1d1lfL'' 11übhct1• f\ lurnctpms,

'ILglU."3d1" 11hn~ll l'iflll• e.ln U~,\Sl'P.r,;
V - 11 I (l11n) nwmbrn J,1 l>ín:inriu u11 Sínlllçaro 1.1! 1~ S"r. iu111L·~ Pi111l1ru•

\ lun1c1rw·"· ~c1-'1.lmut1 11hrig;i1<írifl du 1 P1\S"Pf< .

Pnrni.;rnfu ta l)s dtfl.l!nft:~ mi;nCJr 1ni1dt1 .. 1111~ iuci~n' 1 ~ 11 dl.'',IL .1111µ,11

,f.'m•1 d..\!11" pdn~ ;,cgur:1d11'> d11 ll1ASPl:'.L, •>hnkccml11 '' ~egum11·:

Jl'tç:lu;

u 1mmdmo de du1~ am1~. peornoJn n~nll.• <1m;t rccnn•lli.,-~11 ~llti!.'-SÍ\'1l
b - ,cr ><'~1r.tdn \h 1!1~1ilut.,, "" minm111 dt• ll(i (wt~) mc'e.',
~ lt>J n11 tl111illT1•1 21 (\ lnh: e um) ,u111o1 de 1<latk· llil e..~ Jn Lil11.1 dn

d r1~JJ1n.r lctmn de pn~''- imi:di:1111mt:ntt: 1r1;, .1 ek1çií11 e ll'flt'l r.u.111 1em
1to1, •[Ut trri ~eu rt!-'>Ull'lo public.1d11 1111 Drnnn Pficml.

c - clc.1c;ãn co1wncnJu pr 1t ediwl cwii 1111crsuc.10 rmmmo de 15 (LjUt11 .11l)

dms por seu lJm:mr l1res1dc1\IC' •Ju pnr rn111nna .ib~olurn """ mt'mht11'- ,1,, ( ntl'<l'Ll\11 Jc

· \ .lmtn ls h' ~ ç fü '
l'.1r:i1-'1';1fl• 2" ~ 1 rcrt'C-~el'ltw1le c.le 4uc LmW r) uem 111d1~.;r1,1rnw1 Nem

Jt:J;!!,'1111<..ln por (\1() do pres1deme 1.fa Làrnara ~lurnc1pnl. aro~ L1.C11lha ""' plrcnnn11 pthl
m;iinna do~ cdt>.

T'ar.igi"J.f., 1" n. tvpn..'licnL:ullç'> Je yue trau 11 tLcrtt IV Jl.!~1c lltlJ).t• 1

~eril« dtt111~ I" 1r l\s~l'mhléin t 1crnl do Sindrcnco do~ Scrv1JurcN Puhlico~ ~lwnc1p111~.
Cfll1Vf1C;1d~ poi ~L'\l Pr.::~ldl·nlL r)U p11T tJlltm'I dt: diretln Cl11ÚOttru: 'l'U l,1, t)lWloJ

P.1.cigr.ifn 4" - n ll1LnlU1n mr::nc1tm.1J1> ll" ttr.m V J1·\il.! 11rt1g" ·~ui
c~çolh1Ju pl.'!1\ ITiiU• •11ll lll>•flltWl uns ml"'mhrnA J11 D 1re1ona do !-imdicnLCl dos ~cn1doccs
l'ubl11:11~ Mu111c1p~1~

Paniw.<1fo 5" <, n1rnt111 T'u.:~lll••11~ J11 IP l\..,11 1 ' t w1-;Í •11h,t11uit.1., ""'
•Fll~ l11ipcJ1mc1lLu~ rc111 Du:cwr '\dm1111s1rnll\'O r111nnce1m, e os dcmms pelos
suplentes.

[J;irii:,,"1tfn fíº - O Dirt:lltr Prc~ 1ue11tt lh1 li' \:-WI C 11~11 llril 1fodr11 ,1
V'ltll ll·l' JeJiMl'fíll/11•>1 rtÍt:l'CíHl li <e\.l< l'('l;t~rHI"'• rre•tt ll/ll'" Jt. C<)tllfill C l•UIO\'- U• • li •I

rc:i;ponsnbi11dade
P:inilc,"11 Íll 7" - n, ,'\cr. tdllt('\ clc1IO'\ P" lõl j) .. lõl rgn .. ll.1 1 J11 L t1111.1 dt1

1 P \.'PI ·.C 'er.lt• "hrtJ.,'111• 1111lmcnn;: cfll"r.:ttl• 1• n UIJlt'• .-iç:i•' dr• mc~1w1, a1-t,\\'l~ dr• nrg110

compc1encc, sem p~c1Luzo d; sc~1-c11c1mcncos ~ rnnt:lp;t:nH. pni.;us p~lo rcfeml~ 11ri.,>a•J.
l);m•t-.tt'll Ír, H • h 1 yrr"\• Jt= \ .1r.atJc.1:i dn car~" ,]1 ()1 rei• it l1 rt '1dt-11 tt, 11

Dircl111 ·\l.l11w11srral.ivn l llLlllC~ 1/a~,/m11r.i " retrrtULl C';ll'gn. relu pt.ll<J J~ 'P i.11.1 .. I'

nr:He pmzu conv•J1:;1ni 17uv<1li cn.:ôes pum pn:enrh1mcnto do cnrgo de lJ1rc1.0c

P~•~""~ ~

11çn. l:nstclo 1 mnco V.'í - Tal · (lll717í1 l• IJJ I Pedrn Co.11ur10-l " - l'l'I' _!>111711.11(10

I· Sl \llO no Fl\Pll~ffO ... \ 1\1'1 ()

(,f//Ul#I • /f,/Jff("rf(llr/.·, 1:,1,., ( flllr;ll~

l'Más...ontf., 'l'' - "l' ;1 \' 11,in~.1 J1 qu1 t r.1u " :u:uw 1 il111c:11nr OC'flrrl 1
falnnJ11 :Ili'. Pt1 d1.1' p.1r.1 " I\ nTun.1 Jo m.md:nn. a.'~lllTIH';l " C1fJ:" " 1>m1 ,,
\dnu111~ t1 .1h\"' fôa11:mt·e11•r1 <illt' compli::t;mi " m.1mfo.b 1 t:: p:inl 11 n 1rA" dr•'fl "" r IJl\•t lhu

d1 \Jmiru•;iracarJ t:>C11lht:"r.1 um J, "t:U.\ mi rnbr"'
p,U';lgTTIÍfl IP r.m e.IM• dl \.--:U.óU1t:W dn C.ilrWJ dt l >1r~·t11r \,lm1m•l1;llrH1

1 1ttaJ1Ct:lrl 1, 1 f)ltt'll •r J'rc·~tJt.:nlC llOmtõlr.I dt.:nlTt· •" 1m·mlJl'lt\ ti• ( t111~dh1 t Jt
\Jrnm1•f~,111 yui:m ilg~uH\11ol 11 QfJ;<• Je 01rt11 1 ·\wntm ll':lf1\'11 l l 1tt.mcc1ro L·

cum·ocarn 1 1r1\':l~ dttc,'llç' p11t.1 tul lim~.i" nu pn1111 Jt 'º dm~. apl1rnnd11"' 11 m1:~mr1
r nrcn" Jn anir;n 9", '' a \ .ic.mc1.1 rn;orter w: l '.!O dta:!> 11.11;\ 11 ft·rrmn11 ln m.1ml.11•

\n. -111- () m.1nJ.11., J,.., nlt-mhr• ' tl11 1 ,,11,clh11 \Jrm111r.1 ram·o 't l'li .11:
t 12 (dn1"), pc.:rm11 1d.1 itpt"na.' 11111.1 fll«mJui;.111 'Ut:t.:"'\ a.

\n 11 < 11 .<m-.lhn d .. \Jm1111,1ra~.1" rnuur ·t .,1 11tl1nn11amL1llL' 11f
(uma) n:r prir 11'1t' t' t:\l 111111l11 1.u1:m 1u1te yu1U1.lt1 com·11rad11 pllr1 'lil l1111111r

l'rc.:«1d1:nfL' "" r' '' J1.:c1,ã•• d 1 '"'"1 •Clil .1hsolura dt , ... u mr:murt 1

······- ...
1 - '""'~nn,1 J q11J1ct e l 1n:\ 1d1.:nc1:u1.i. e• •mrtct·ndf'ml11
t) ......... .

li) ... .. ••
i:) ....... .
J) \"t:"' u.u 1und1camt nll' ;111' hNttf1u.ín"'• 111c n.11tL<: .1 ,e~uml.u.11

~11cml, J~ 'dl L(Ue rui o prc1mli'jllt: 1" Uttt:Jt<\\C' U!, r 11~111 Ulfl .

.. ) \ ,...,,,.r.11 ,1 f>n • 1uni1 1u • r-~rudo. mln pn.t.u;at1 r: 111c-:1rnmh<1mullti

• h" ''"'' irll• '' 1'1n-iJ .. nc1ar1U•;
f) l.lm:nrnr ~ l>1!'t'l111111 11" dt·~t-n,·11 f \ 1m e1110 J1· ilt1\ 1JnJ~

prt'\ 1drnu:rn." L h,.-1e1111.u,,
K) t\~·e~:.iir,11 11i: hu1cfic1a1111:. n"' ª''uni••• flt 1TI11L11h.·~ .1 l~•ut1!11u~1 r:

l 1C11dic1•" rrc,·1ill.n111r1os:

1\Jrn1111•1 l'iltl\'fl
C<11npl.' lL Mc:t:I

h) ex" 1U..U 11111 rn' .11111d.Wl'' e• •ttu111.1,.

\rt -lo !\
e "uh• .rJinad11

H •• •••••oo uo lUI

1 >" ,_:., • ,Ir
.111 D1rcf11r

Ptn'14Ü. llCt.l l

\Llmll1Vil rntlvlr l
'''"lt 11Cl.I C.

111anu:it11, li m.!1•
\po11 •
1 1111111

,, ...... ~
1 P1n11111\ l'f .1 fHt:p;1r,1çn11 do' rroc~ " '\ ptJ:L\,lll, 1111\illl 1 rnlu~., ...

. w ... 01• • d• •L 1tc;11 ... ~1i111:11cia •n1 sal e ª"" l t 11t w fin.111tcJn1.

\rt I ~
1

P\':t 1·n,t.:l11nr:111rn, 1>5- ·:~I ·:11211 "·1-f'l l -J>c:1h11(',111.1110-J :-;-CEI' 2'>'>ill-llflll
1

.E~'I \DO 00 lí:SPfRJT<I '°' \ \ ' I O

1 rflilfl·J'fl , . ((,lllff'0'~/,f,,, (/! rln (. UlltÍ~~

11
111
I\'
\'
\, l l rm i;11r~11 dt: Chefe de 1) 1\'lsíio l'rcv1dencma n.

PAllA<atAt l 1 l"Nlí.t 1 Pi1r;i 1i prt1\·1 111w11 .. i.lc."L'' r~ 1 g11' 1.'lll

com1ssao. o DLicmr 1Jccs1dcnrc làrn umn l1srn 1 npl1çe de e:!Jl Ultlntn~ l'llr:t i:ada c.1rgu,
!<t:jZ\lrnJ t" dll 111 '\S p [· C, que '0.:nl nprc>tnt.1J.-i 1111 { .tin~IJlh11 dt t\dmm1'IU1Çan p;i rn

.1pn •Vllç~i· • d1~-. me..,m1•~. UC'J.1u.l11Jcug1•1J11 P1rnh11 Prc~11Jrn1~ ,,~ 11tmwurji\e.,

\rt 'i 1 ( 1 1t1,;fnt1lri fh.ltn Cl~ \ •·nC:IJTll'OfDb ~ifl $l!U pi:!~~llllJ . nhnlect"ndu
' " me'"'"~ cii1.é1 i11' .1Jo1.1dns f"d.1 muruc:1r,1lltJ,uJc, ('Mii 1" wn Wrirc~ ,IL l°l.f11 ~1 ·~~
íl~ q:md 11 :11J.1s

\n 52 .\l~m dn' ht!t1c:fki11· p1-~1~t<" 11\!lll.1 Lu, n ll' ASl'I ,., r111.kr;i
1ru.t1lllir 11ut1-.1~. ÚC•ÚC ~1ut 'ejam pr'l\li.Ll .1 t'1:'1 p cchv.1 Í1 •n lc •le cit\ll!l<> lnlal 1m1l1uíd11
por Lei.

\ri (, '1 l) rc:c:nlh1111t'Tlt01 J ili .:nnlt1huit;11c" ( j\lt: "<TÍ .Jo.:,('• 11110det
1.hn:t.1menf1" em folha UI," pagameal<i, UC\'Cr:í ~c r w~tu.1J1 1 .11( " IO" UJ.I Utl 111i•\
~11b~c9ucntc, ~11b pe1ln de come de rc.."<pon~~blli<ln.Jc.

Art. ZO ·Ficam acrescentados a Lei n" 245/~3, da 11/01/93, o arugo s•a
com seu parágrafo único e Incisos artigo 23a e Parágrafo Unlco do ~rtlgo 63

DA CARÊNCIA

J\n. s~a - l'erJodo de carencla e o numero rnif1imu rlt"
ronlrllmlr;('}r.s mrmmls fn1lii.Jll"DSm•rii. p11rn qur n l1r111·ílt'lárl11 l'a1;a Juli fHl
bcucuào. consides'adas a porlu do lrai1is1:ursu do pnmdrn rlin rios meses dr
"' 111"1 rnruprtl'ndrui.

tlARAGRAFO IJNlCO - A com:es:ttiio <l<' bc:n<'tkios mrrtllunuc.luli no
aJL (1º, Allnrm. ·A•, "R\ "C", O" r. "F:" lirrie11rlr cJ•>1> ~rgu inir'> ri,.rfnrln~ ri~
can~ncla.

1 - ;~W<íllO tloem;a. acicils tênda 1>oclal r ak1>L<;1t-ndA ílnf!tH't<lnt. l:.!
(dor.d nm1rfh11lcõc11 m<~nsnls; e

ll - aux.llio-rec!usiio. lndep,,ndc: rir c:11 rettdn a conct'!>~âo t1rst11
prt"lilllÇÚO

DO AuxiLlO DOENCA

1\rt. 230 - 0 uuxiJfo-dor.TIÇA SCrÀ nr\•ido 00 segurado que
r umpri1lo. qUnnd11 foi n n\So, n p~rfudo llr n1rrnri~ crxl11.lrlu m·~.,1n

J

r,·ft l'n~l\!ltt llrancn n<: -Td {01717<• l - l l~ I - l't:lh11 C':11nín11-r~ - CEP ~m dl-0011

FS 1 \ íl() no F~PÍIUTO s \NTO
(;'11/lffTfl, llfltlff"f/ml1/, 1/~r/,.y (, u11r:,,,,

l11uq1ru;JLutlo pa:ffl •1 •lf'U LrulJalbu ou ruru B HUFI ;ifivlc1Aflr liHbltu.ü por mab. !Ir
15 /111.1 lnzel rlkts CO!IN<'Çll f ÍV!l~ .

lJAS .blSPUSIC.:OES LRRAIS R TRANSITóHIAS

"Art, C1:l .............. .
Parâimiío únko O pra7.o cslipt.tlodo no ca11ut dt:ste artigo Hplkn

S!', tnmhi>m, nos rrcfllhimcntc11l cm1cr.mr.nrt!s li r.mprf.i;11i111ns r niii-i<itrnch:t <,m ial

Art. 3° • No prazo da 30 (tnnla) dias antas da Eleição do Conselho de
Admlnlstraçêo do tPASPEC, o Sindicato dos Servidores Publicas Municipais
(SINOIPEC), escolherá-em Assamblêi<1 Geral. convocada para este nm, uma Comissão
Prov1sóns co111postl!I de 05 (01nco) membros que organizara e real1zarâ a pnme1ra
eleição para compor o Conselho de Administração nos lermos do anlgo 38 e parágraros
da Presente Ler

Parágrafo 1' - A prlrnelra elelção pera compor o Conselho de
Adm1nnslràção. seré realizada no dia 14 de Dezembro de 2001 . devendo a mesma ser
convocada por edllal, a1rave:; ela Comissão Prov1s6na de que trata o caput deste artigo,
no prazo de 15 {Quinze) dias antes da realização da eleição

Parág rafo 2• • A eleição refenda no Caput deste artigo sera organizada
e realizada pela Comissão Prov1s6r1a ele.lia para este fim, podendo os poderas execuuvo
e leg1s1a11vo tntllcarem um nscal. cada poder, para acompanharem e rlscallzarern o
processo eletivo e apresentando impugnações e recursos pe1a11le a Co1r11ssão
Provisória. caso necessário.

Parãgrafo 3° • Poderão volar e ser votados os segurados obrigat.6r1os
estabelecidos no Inciso 1 do Art. 2º da presente Ler, que estiverem em gozo de seus
direitos civis e polftlcas e preenchído11 os requlsilos estabelectdos nas alíneas "B" e "C"
do Paragrafo t• do art. 38

Parágrafo 4° - Não poderêo se candidatar e ser votados os
componente!! da Comissão Provisória que realizará a Eleição

Paràgrafo 6~ - Os segurados eleitos para preeneMerem os caruo!! dl'1
direção do lnst11uto1 serão empossados 1medlatamerite ap6s a proclamação do
resultado

.ArL 40 • Flcam revogaaos o Paragrafo 2ª do arl 10. o Paragrafo 1 A do
art 3•

1
os Paregrafos 2" e 3° do arligo 9" o artigo 23 e $eus Parãgraros; a allnea "E" do

art 37, a alfnea "J" do art. 43; a alínea "E" do Inciso 1 e Inciso li do art 45, a alínea "G''
do ar1 46, o Caput do art. 47 os Incisos l, 11 . 111 1 V e, paragrafo 1n e 2n do ai'\. 48, os
Par égrafos i" e 2" do art. 49 os artigos 59, 60 e 61 da lei nº 245193 de 11/0111993 e
na lhlegra a Lei nn 465/97, de 1 O de Janeiro dH 1997

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º • A::. allneas do artigo 47 passam a compor o rtlgo 46 tt partir
alln~a "G" a alfMea "A" passa a ser "O" e, ass1111 sequeno1almenle . ~

rçn l'nsrcln llr11111.:o. 11:'i • Tcl. (ll.!""17(d- l B I • Pcchn t <tttatl11-I "t , t ' l• I' ~1~1-1100

l-" 1 \l>O no F~Pll~n os \l'i ro
(, 11111•1 /11 , ft1111t ifa/ ,/, ,_/'r,/,, ( "111Í ,,~

Art e• - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

REGISTRE-SE PUBLICUE:-SE E CUMPRA SE

Pedro Canário Estado do Fsplnto s. . em 13 de dezemb10 de 2001
I

I

Registrado em livro próprio dãmara Muniolpa
e publica.do no quadro de avisos do Poder eg1slal1vo.